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BOŽÍ HOD 
 

   Krásná a slavná to byla mše svatá ráno. 
Kostel jeden květ, oltář háj — v prsou jedna radost, 

jeden zpěv. 
Alleluja! Alleluja! 
Nikdo nemlčel, každý div nevýskal. 
I po mši svaté lidem jako by se ani nechtělo z kostela, 

zatopeného sluncem a provanutého poetickým kadidlem — 
nerozcházeli se, ale sečkali ještě, až velebníček za zvuků veselé 
fugy modlitbou a svatou vodou posvětí v podnoží oltáře 
poskládané bohatství „babiček“ a vajíček. — — — 

Bez snídaně na mši svatou šel dnes celý dům. A teprv po 
mši svaté rodina sborem obklopila stůl, požívajíc s citem 
modlitbou kněze posvěceného daru božího: „babičku“ a na tvrdo 
vařená, březulkou na červeno i modro a do žluta obarvená 
vajíčka. 

Pojedli a oloupané skořápky hospodyně pečlivě sbírá, 
aby je dala a rozhodila tam, kam nešlápne hříšná noha lidská: tož 
na záhonky zahrádky, aby dobře tlačila zelenina. 

A hospodář, zapáliv si sváteční cigárku, vychází už zatím 
do polí, podívat se, vzchází-li kde pozdě zasetý ječmen, houstne-
li lednem vymrzlá ozimina a pučí-li jetel. 

Jak bylo dnes v polích krásně! 
Ojedinělé, k zemi skloněné postavy sedláků širokými 

kroky rozcházejí se od dědiny a zase zpět jako po šňůře se 
vlekoucími brázdami. Tam na kopci k vrchu posouvá se mohutné 
tělo Filipkovo, nalevo od něho bílými rukávy košile svítí 
Stéskalovo skalnaté poprsí. Vyšel si za humna jen tak, bez 
kabátu, v pouhé vestě jen; šel a šel dál a dál, až už se mu ani zpět 
nechtělo — tak mile mu pod rukávy podfukoval větříček. 
Skřivani plesají do strhání a v tichu sváteční chvíle slyšeti jedině 
jejich jemný, hlaholivý zpěv, třesoucí se s tělem jejich nad 
šířavinou opuštěných tratí a niv. 

Není snad v roce chvíle krásnější a chvíle snivější, kdy 
tak sladko se to bloudí liduprázdnou krajinou bez šumotu černé 
práce všedního dne a naplněnou jen tím plesem skřivanů, zlatem 
slunečního jasu, něžnou zelení a přísným tichem svátečního dne. 
Modroučké nebe rozvírá se do nekonečných dálek a ostrým 
okrajem ztrácí se za světlými obzory. Žádný lidský ohlas neruší 
tiché té velebnosti země — ni rušný vůz ni bič — zmlknul i 
protivný skřek vran, a lahoda, měkká, vonná, šťastná lahoda  
bílého, jakoby něčím velikým prolitého dne něžně hladí a hladí 
zimou sešvihanou tvář. 

A duše. nenasytná velebných těch šířavin a širokých 
prostor mlčících lánu, mimoděk se nese tam k zelenajícím se 
doubravám, odkud větřík zadýchal fialkou. 

Ah ten les! 
Klokotem hlaholí zvony v okolních dědinách a  
 

 
bublavými vlnami jako by se slívaly sem do zapadlého úvalu, kde 
mrou a v němotu se ztrácejí jako dlouho a stále mírněji a mírněji 
šeptající ozvěny. A všude, kolem dokola po všech širokých 
končinách Moravy zvony tak svým tlukotem volají jako ovečky 
poslušný a věrný svůj lid. všude, po všech končinách země, po 
všem okruhu zemském v tu chvíli v chrámu Boha svého vzývá 
křesťanský, za hlaholu zvonů k oltáři se ženoucí, do prachu země 
padající, do prsou hlasnými údery bijící se katolík. 

Celý ten obraz v prachu před Bohem kořícího se lidstva 
jako by letem zamihnul se ozářenou lesinou. — Tu doubrava 
začínala krásný svůj život vonnými výdechy, provívajíc stíny 
zase svých a ještě velebnějších katedrál. 

A všude to tiché ticho, velké, světlé ticho svátečního dne 
— — — A jen ten les šeptal zmatenými rty, jak jen v bílých, 
čistých svých snech blouznívá duše nevinná. 

Jak zlaté hvězdičky u nohou, na půdě zetleté zimou 
probleskují něžné pohárky křivatce, růžově ze všech stran 
houštinou zardívá se plícník. Voní bříza, voní mech a doubrava 
šumí; lesy hovoří jak živé — plnými proudy zahrává dech a 
zabloudilý vítr sem chladnými ještě pocely ovívá nějak divným, 
nezvyklým ohněm rozpálenou tvář. 

Bažant kdesi u zásypu v bujnosti zařval jak vyplašen, ale 
zmlknul hned, a jako by sám se lekl ostrosti svého hlasu — už 
ani nezahles. Líska zašeptala mlaďounkou listvou a zaklátila 
svými vršky, shazujíc poslední pel sprašujících jehnědek. Suché 
listí na zemi jemně praská pod napínajícími se štětinkami, 
deroucími se na povrch země, o které lid říká — v tu chvíli že je 
slyšet i trávu růst. A tu, hle — zrovna u cesty na první svou 
výpravu pod vetchým, starobou už vyhlodaným dubem vytáhli 
probuzení mravenci. Co je jich, bože, co je jich! Táhnou se jak 
nesčíslný válečný voj bez konce za neviditelným vůdcem a 
všichni vedeni jak jednou, kdesi před nimi a nad nimi vlající 
myšlenkou. — — V zmateném chóru žvatlají ptáci, bublají vlnky 
v lesním korýtku, motýl stíhá motýla, broučka brouk. Přes 
palouček do křovin přenesl se zvonek a odtud ostrými údery 
úzkého hrdélka bičuje poddaný, sluncem nahřátý, vůní jara 
prosycený vzduch. Tam třesák štěbetá, pohazuje rozpustile 
ocáskem, pěnice pípá, měkkými kroky přešlapujíc z větvičky na 
větev, zavrzal a ohněm svých prsíček zahořel čermáček, na 
vysokém modřínu v zpěvu se rozplýval drozd. 

Víc a víc k polednímu vzrůstá slunce znoj, a když z věže 
habrůvské a ze všech věží kolem dokola uhodil poledňák — vrací 
se člověk z nezapomenutelných potulek — ještě se ohlíží, ještě se 
vrací — dýchá, dýchá — šťasten ještě naposled se sklání ke 
kvetoucím trsům fialek, a jako by se ani nadýchat nemohl jejich 
vůně, zas pro nové a nové se shýbá — ještě krásnější, ještě 
temnější a vonnější, pranic nedbaje, že mu hojně rosa prýští s 
čela a hojnými proudy stéká do nasbíraného vůně bohatství. 

 
                                   Ukázka z knihy bratří Mrštíků Rok na vsi II                                                                       



Co v roce 2024 
 

  V uplynulém roce naplánovaná a nerealizovaná oprava střechy 
nad sálem bude první letošní akcí. Rozšíření sběrného dvora, 
oplocení u nádrže, dokončení úpravy okolí nádrže, sociální 
zařízení na obecním úřadě, oprava fasády úřadu, veřejné 
osvětlení, rozhlas, sklad a dílna na sběrném dvoře a další opravy 
a úpravy nás čekají v tomto roce. Koupit bychom chtěli podíl na 
víceúčelovce (VÚB) od firmy Cetin. Snad se větší část podaří 
začít a hlavně dokončit.   
 
 

Stromy na obecních pozemcích 
 
  Před 14 lety byla provedena prohlídka a vypracovány odborné 
posudky na stromy, které v té době rostly na veřejně přístupných 
obecních pozemcích v intravilánu obce. Především v parku a 
okolo kostela. Zásahy, provedené dle doporučení vzešlých ze 
zmíněných odborných posudků jako bezpečnostní řezy, vazby a 
další opatření jistě splnily svou funkci. Nicméně za tuto dobu se 
mnohé změnilo a bylo nutné udělat znovu posouzení stromů 
z důvodu bezpečnosti i zdravotního stavu. Na doporučení byly 
vykáceny tři smrky v parku, další stromy čekají stejně jako 
v minulosti další odborné zásahy.   
   
 

Pošta 
 

  Pobočka České pošty se od 1. června 2023 změnila na poštu 
Partner. A provozovatel po necelém roce ukončil s poštou 
smlouvu. Jak na diváckou pobočku, tak i na pobočku 
v Borkovanech. Takže co bude dál? Poštovní služby chceme 
v obci zachovat, ale samostatná pobočka v naší obci nedokáže 
vydělat na zaměstnance. Ve spolupráci s panem starostou z 
Borkovan řešíme společnou variantu, stejnou jako byla doposud, 
tedy jeden zaměstnanec, dvě pobočky. Již dnes je jasné, že se 
pošta minimálně dočasně přesune do prostor staré pošty vedle 
obecního úřadu. V současných prostorách má pošta nastavené 
zcela neakceptovatelné nájemní podmínky. Provoz pošty, pokud 
se nevyskytnou další komplikace, bude v nových prostorách od 
května.   
 
 

Štěpkovač, kompostéry 

 
  Zdatným pomocníkem se ukázal být nový štěpkovač. Spoustu 
dřevní hmoty, kterou jsme dříve likvidovali pálením dnes 
štěpkujeme. Štěpku budeme poskytovat zdarma. Kompostéry 
pořízené spolu se štěpkovačem čekají na další zájemce. 

 

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,  
 
den se natahuje, slunce se zvedá nad obzor, příroda se probouzí a kvetoucí ovocné stromy již stihly spálit ranní mrazíky. To jsou neklamné 
známky toho, že se po nevýrazné a spíše mírné zimě začíná pomalu ke slovu hlásit jaro. Čeká nás období, kdy se rozběhnou naplno pracovní, 
ale i společenské, či sportovní aktivity. Čekají nás nové výzvy. Přeji nám všem, ať je všechny zvládneme. 
 
  K nadcházejícím velikonočním svátkům Vám přeji klid a pohodu a samozřejmě koledníkům bohatou pomlázku. 
 
 
                                                                                                                                                                                                           Libor Veverka                             
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Rozpočet na rok 2024 
 
  Zastupitelstvo obce dne 11.3.2024 schválilo rozpočet obce. 
Příjmy: 10 875 500,- Kč, financování (zůstatek z roku 2023) 
9 122 400,- Kč a výdaje  19 997 900,- Kč. Rozpočet byl tedy jako 
každý rok schválen vyrovnaný. V roce minulém jsme některé 
plánované akce nestihli realizovat a část peněz stále šetříme na 
opravu komunikace v části Záhumna.  
 
 

Odpady - sběrný dvůr 
 
  Sběrný dvůr bude otevřen opět po dobu trvání letního času od 
16 do 18 hodin. Od letošního roku je upraven poplatek za svoz a 
uložení komunálních odpadů na 500,-Kč. I po navýšení poplatku 
bude obec částečně odpadové hospodářství dotovat. V roce 2023 
to bylo částkou necelých 100 tisíc Kč. Od obalové společnosti 
Ekokom a prodejem vytříděného odpadu jsme získali 146,5 tisíc 
Kč. Kdybychom netřídili, neprodávali a nedotovali z obecního 
rozpočtu, musel by být již v roce 2023 poplatek 900,-Kč. Papír 
odvážíme do sběrny sami. Tím, že neplatíme externí dopravu, se 
náklady téměř rovnají zisku. Sběrny plní zákonnou povinnost a 
za každý kalendářní rok posílají na obce výpis množství odpadů, 
které odevzdají jednotliví občané z dané obce. V roce 2023 bylo 
takto mimo sběrný dvůr odevzdáno v různých sběrnách téměř 20 
tun kovových odpadů.   
 
 

Územní plán 
 
  Po téměř roční pauze, která byla zapříčiněna jak novými 
požadavky ze strany státu, tak přístupem pořizovatele, tedy úřadu 
v Hustopečích, se opět pokračuje v tvorbě a dalších procesních 
úkonech, na jejichž konci bude nový územní plán. O termínech 
jednání, které se týkají občanů, budeme včas informovat. 
Doufám, že se již neobjeví žádná překážka a územní plán bude 
v letošním roce schválen.  
 
 

Veřejné osvětlení a rozhlas 
 
  Na letošní rok je naplánována oprava veřejného rozhlasu a 
pokračování v postupné výměně veřejného osvětlení. Rozhlas je 
ve velké míře nahrazen zasíláním emailových zpráv, nicméně 
tuto možnost nevyužívají všichni občané, a je nepodstatné 
z jakého důvodu, proto nezbývá, než provést opravy. Poslední 
oprava proběhla před cca 17 lety výměnou kabeláže. V rámci 
letošní opravy budou vyměněny a doplněny ampliony. 
  
 



Kultura  -  šKola  -  sport 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

            

            Základní škola v Nikolčicích 
Vážení občané, přátelé školy, 

  ani jsme se nenadáli a máme za sebou první pololetí školního 
roku 2023/2024, a proto mi dovolte, abych ve stručnosti 
zhodnotila činnost naší základní školy. V lednu proběhly na škole 
konzultační hodiny pro rodiče, dle domluvy se mohli rodiče 
s učiteli sejít osobně nebo online přes platformu Teams. Koncem 
prvního pololetí jsme opakovali učivo, pololetí bylo ukončeno 
31. 1. 2024. I v tomto pololetí funguje aktivně žákovský 
parlament. Ve středu 13. prosince proběhl na naší škole tradiční 
vánoční jarmark. Žáci se sami podíleli na výrobě vánočních 
ozdob v rámci vánočních dílen a přípravě kulturního programu. 
Žáci 4. ročníku se svou paní učitelkou Mgr. D. Urbanovou 
mysleli také na občerstvení, a tak v prostorách cvičné kuchyňky 
připravili výborný ovocný salát, placky s povidly a čaj. Byli jsme 
potěšeni vysokou návštěvností z řad veřejnosti.  
  Středu 20. prosince žáci prožili ve sportovním duchu, ve školní 
tělocvičně se konal Vánoční turnaj v přehazované.  Jako první se 
turnaje ve vybíjené účastnili žáci 1. stupně a po nich nastoupili 
žáci 2. stupně v turnaji v přehazované. Rok 2023 zakončili žáci 
projektem „Bílé Vánoce“. Žáci každého ročníku si připravili 
krátké představení s vánoční tematikou a předvedli jej v hale 
školy. Projektu se zúčastnili i děti z MŠ – předškoláci. 
Představení byla úžasná a plná vánoční atmosféry. Bývalá žákyně 
M. Klímová přijala pozvání a zpestřila projekt pěveckým 
vystoupením. Po představení následovaly vánoční besídky ve 
třídách, kde žáci se svými třídními učiteli ochutnávali vánoční 
cukroví, povídali si a hráli hry. Žáci 2. a 3. ročníku pokračovali 
v plaveckém výcviku, který se konal každý pátek v plavecké 
škole v Hustopečích. Plavecký výcvik byl ukončen 23. února tzv. 
„Mokrým vysvědčením“, které žáci obdrželi od instruktorů 
plavecké školy za úspěšné absolvování plaveckého kurzu. 
  Dne 5. ledna navštívili vybraní žáci ze ZŠ pod vedením paní I. 
Honzíkové Domov důchodců v Hustopečích. Žáci byli 
v kostýmech tří králů a udělali babičkám a dědečkům radost 
vyrobenými přáními. 
  Dne 10. ledna proběhla na škole tradiční akce „Tříkrálové 
koledování“.  Žáci si pro hosty připravili pěvecké a divadelní 
představení. Během vystoupení bylo pro hosty přichystané 
pohoštění. Akce byla spojená s prohlídkou školy. Stejná akce se 
konala také 18. ledna v MŠ a ZŠ Diváky, i tady děti MŠ měly 
připravené krásné vystoupení. Rodiče, prarodiče a přátelé školy 
mohli shlédnout i výuku třídy v 1. a 2. ročníku.  
  V pondělí 15. ledna proběhla pro žáky 2. stupně Zeměpisná 
olympiáda. Žáci byli rozděleni do tří kategorií. V kategorii A se 
na 1. místě umístil M. Vintrlík, na 2. místě se umístila M. 
Zavdavaljo a na 3. místě se umístil R. Mrhal. V kategorii B se na 
1. místě umístila A. Urbanová, na 2. místě se umístil F. Flajšinger 
a na 3. místě se umístil L. Prchal. V kategorii C se na 1. místě 
umístila Z. Rozkydalová, na 2. místě se umístila L. Bedřichová 
na 3. místě se umístil M. Varga.  
  Paní kuchařky připravily pro žáky školy překvapení ve formě 
kukuřičné svačinky. Žáci si o velké přestávce mohli přijít do 
školní jídelny, kde každý žák obdržel vařenou kukuřici. Velké 
poděkování patří panu Figurovi, který kukuřici škole daroval, 
děkujeme. Dne 29. ledna se naše škola zúčastnila projektu 
„Technika do škol programuj, vyráběj, objevuj a zjisti, v čem jsi 
nejlepší…“. Hlavní součástí tohoto projektu byl velký kamion 
Fablab, který je vybaven moderní technologií. Projekt byl 
zaměřen pro žáky 7., 8. a 9. ročníků. Projektu se žáci účastnili po 
třídách. Po příchodu do kamionu na žáky čekali dva přednášející, 
kteří žákům vysvětlili, jak prezentované přístroje fungují a jak 
můžeme použit fyziku v běžném životě. Žáci si mohli vyzkoušet 
programování přívěsku na klíče, který jim byl následně vytisknut 
pomocí technologie 3D tisku. Děkujeme panu Klobásovi za 
možnost připojení se k elektřině z jeho osobního odběru.   
 

 

Ve středu 31. ledna obdrželi žáci výpis vysvědčení a ukončili tak 
první pololetí školního roku 2023/2024. V tento den navštívil 
žáky 1. a 2. třídy v ZŠ Diváky pan spisovatel J. Beneš se svou 
novou knížkou „Meďan a Koumen na zatopené planetě“. Pan J. 
Beneš přijal pozvání i do ZŠ Nikolčice, kde žákům 3. až 6. 
ročníku prezentoval, jak probíhá výroba knih.  
  Pololetní prázdniny byly vyhlášeny pro žáky školy na pátek 2. 
ledna. Na pololetní prázdniny hned navázaly jarní prázdniny, 
které byly v termínu od 5. 2. do 9. 2. 2024.  Škola využila 
pololetní a jarní prázdniny ke generálnímu úklidu. 
  Metodické sdružení pro 1. stupeň ve spolupráci se žákovským 
parlamentem vyhlásilo na jarní prázdniny fotosoutěž s názvem 
„Za dveřmi je zima“. Každý žák mohl do soutěže poslat pouze 
jednu fotografii, která se mu nejvíce líbila, každá fotografie 
dostala své číslo. Dne 16. 2. proběhla výstava fotografií v hale 
školy. V pondělí 19. 2. byli vyhlášeni vítězové soutěže, jimiž byli 
na 1. místě P. Skopálová, na 2. místě S. Hrouzek a na 3. místě A. 
Zinoviev. 
  Ve čtvrtek 22. února škola pořádala tradiční soutěž ve skoku 
vysokém „Nikolčická laťka“. Na tuto sportovní soutěž jsme 
pozvali i okolní školy, avšak zúčastnila se pouze ZŠ Velké 
Němčice. V kategorii dívky 6.-7. třída se umístila na 2. místě S. 
Vu a na 3. místě A. Urbanová. V kategorii chlapci 6.-7. třída se 
umístil na 1. místě D. Pešťál a na 3. místě F. Flajšinger. 
V kategorii dívky 8.-9. třída se umístila na 2. místě Z. 
Rozkydalová a na 3. místě L. Bedřichová. Žákům gratulujeme ke 
skvělým sportovním výkonům.  Dne 13. března se naši žáci 
zúčastní Velkoněmčické laťky v ZŠ Velké Němčice.  
  Na dny 22. - 23. 2. vyhlásilo metodické sdružení pro 1. stupeň 
ve spolupráci s žákovským parlamentem projekt „Hádanky na 
plotě“. Jednalo se o mimoškolní projekt. V pondělí 26. února 
paní ředitelka a paní zástupkyně vylosovaly tyto žáky: z 1. třídy: 
R. Jelínkovou, G. Bárkovou a H. Vaverku. Ze 3. třídy: M. Vávru 
a z 5. třídy: I. Vaculčíkovou. Koncem února se žáci 1. stupně 
zúčastnili v rámci dopravní výchovy projektu „Porozumíš, 
neohrozíš“. 
  Metodické sdružení pro 1. stupeň ve spolupráci se žákovským 
parlamentem, také vyhlásilo projekt Týden zimy pro žáky 1. 
stupně v termínu od 26. - 29. 2. 2024.  Tento projekt se nesl ve 
sportovním duchu. Do projektu bylo zařazeno tradiční bruslení 
pro žáky školy ve Sportovním centru v Moutnicích. Z důvodů 
nepříznivého vývoje počasí k lyžování a nízkého zájmu o 
uskutečnění lyžařského kurzu v Němčičkách je plánovaný kurz 
žáků 1. stupně, který se měl uskutečnit ve dnech  
4. – 8. 3. 2024, zrušen. 
  Březen jsme zahájili projektem „Březen, měsíc knihy“.  Žáci ve 
třídách si připravili čtenářské koutky, které využívají o 
přestávkách. Ke konci měsíce března budou žáci předčítat i 
dětem v mateřských školách. V rámci projektu „Březen, měsíc 
knihy“ proběhne výstava nazvaná „Retroknihy“. Srdečně Vás 
zveme do naší školy na výstavu retro knih našich babiček  
a dědečků. V neděli 3. března přivítali žáci, kteří navštěvují 
kroužek „Sborový zpěv“, nově narozené děti svým kulturním 
programem na vítání občánků v Nikolčicích. Děkujeme za 
přípravu krásného kulturního programu paní L. Charvátové. 
  Naše škola se 8.3. zúčastní basketbalového turnaje v ZŠ 
Klobouky. V rámci regionálního basketbalového turnaje žáků 
budou naši žáci sportovat se žáky ZŠ Klobouky, ZŠ Čejkovice, 
ZŠ Šitbořice a ZŠ Dambořice. 
  Dne 19. března proběhne na škole mezinárodní soutěž 
„Matematický klokan“ a „Matematický cvrček“. Školní kolo 
v recitační soutěži v rámci čtenářské gramotnosti proběhne 20. 
března pro 1. stupeň a 25. března pro 2. stupeň. Vítězové pojedou 
na oblastní kolo „Němčický pegásek“ dne 10. 4. 2024 do 
Velkých Němčic. Dále se zúčastní 23. 5. 2024 recitační soutěže 
„Boleradický džbánek“, který tradičně probíhá v divadle v 
Boleradicích.   
                             



 

 
 
 
 
 

 
                                                                                                 
 

  

 
 
 
 
    
 
                                                                         

                                                                         
 

                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Velikonoční prázdniny jsou vyhlášeny od 28. března do 2. dubna.  
  Také se nám blíží zápis do 1. ročníku, který se koná ve středu 
10. 4. 2024 od 14:00 do 16:00 hodin v ZŠ Nikolčice a ve čtvrtek 
11. 4. 2024 od 14:00 do 16:00 hodin v ZŠ Diváky. Nejnovější 
informace o průběhu zápisů naleznete na webu školy. Těšíme se 
na nové budoucí prvňáčky. V měsíci únoru začal edukativně – 
stimulační zájmový kroužek „Předškoláček“, který je určen 
předškolákům a jejich rodičům k přípravě dětí do školy. 
  V souvislosti s blížícími se přijímačkami škola během roku 
realizovala pravidelnou přípravu žáků na přijímací zkoušky, 
někteří žáci využili i doučování Českého jazyka a Matematiky. 
Celkový počet vycházejících žáků je 14. Žákům přejeme hodně 
úspěchů při absolvování přijímacích zkoušek.  V dubnu 22. 4. - 
28. 4. 2024 se zúčastní 34 žáků naší školy výukového pobytu 
v Eatbourne v Anglii. Ubytování je zajištěno v residenci. Žáci se 
budou účastnit dopolední výuky angličtiny s rodilými mluvčími. 
Po skončení výuky budou následovat prohlídky památek 
v městečku, kde budou žáci ubytování a prohlídky památek v 
blízkém okolí dle programu. Žáci a pedagogický doprovod budou 
mít po celou dobu k dispozici průvodce. Na závěr pobytu žáci 
spolu s pedagogy navštíví centrum Londýna.  Jsme rádi, že byl o 
tuto možnost zahraničního výukového pobytu tak velký zájem. O 
vývoji výukového pobytu vás budeme informovat na webových 
stránkách školy. V měsíci květnu budeme organizovat 
„Nikolčickou lyru“, kde své pěvecké nadání předvedou i žáci z 
partnerských škol. Oslavíme Den matek besídkami a dárky pro 
maminky. Koncem května se žáci zúčastní tradičních sportovních 
Šúrovských her. Měsíce květen a červen se ponesou v duchu 
třídních výletů. Plánujeme pro žáky 1. stupně hrad Veveří 
s celodenním program a pro žáky 2. stupně Znojmo. Dne 7. 6. 
2024 všichni žáci školy v rámci spolupráce s MAP Hustopečsko 
se zúčastní projektu den s Vidou v Brně. V první polovině června 
žáci 9. ročníku slavnostně odprezentují své absolventské práce. 
Termín bude upřesněn.   
  Během letních prázdnin naše škola připravuje ve spolupráci 
s jazykovou školou TLC Brno opět příměstský tábor s rodilým 
mluvčím v termínu 8. 7. - 12. 7. 2024 (8:00 - 15:00 hod.). Cena 
příměstského táboru činí 990,-Kč. Bližší informace zveřejníme 
do konce dubna na webových stránkách školy. Tábor zajistí paní 
I. Honzíková. V plánu máme i ve spolupráci s MAP Hustopečsko 
zajistit v červenci pro rodiče dětí MŠ Diváky tzv. tábor pro děti. 
Pro žáky ZŠ Nikolčice plánujeme také tábor ve spolupráci s MAP 
Hustopečsko a to od 15. 7. do 21. 7. 2024. Díky spolupráci může 
tak škola nabídnout řešení zajištění dohledu nad dítětem v období 
letních prázdnin. Tábory zajistí paní Vodičková a paní Ing. P. 
Vávrová. Bližší informace zveřejníme do konce dubna na 
webových stránkách školy. 
  Závěrem bych chtěla poděkovat všem učitelům a provozním 
pracovníkům za velmi dobrou práci ve škole.  
  Přeji Vám všem krásné prožití Velikonočních svátků, klid a mír 
a Vašim dětem přeji hodně sluníčka a krásné svátky jara s 
bohatou pomlázkou. 
 

Mgr. Jitka Gebauerová, MBA ředitelka školy 
 

 

Školní družina Diváky 
 
 Konec měsíce února byl neobyčejně teplý a slunečný. Stejně tak 
i březen nás přivítal nádherným slunečným počasím, které nás 
vylákalo ven k „jarnímu dovádění“. Uplynulé měsíce leden a 
únor byly bohaté na akce – čajové odpoledne s pohádkou, 
pexesový král, zimní hrátky a strádání. V únoru proběhly 
piškvorky, Valentýn a velmi oblíbená maškaráda. Celoroční téma 
„Šel malíř chudě do světa“, rok s ilustrátory pohádek, děti 
zaujalo. Například Josef Lada svými nádhernými obrázky zimy 
nebo Zdeněk Smetana známými a oblíbenými skřítky Křemílkem 
a Vochomůrkou či Rákosníčkem. 
    Ani v březnu rozhodně nuda nehrozí. Celý měsíc máme na 
téma „Kniha je můj kamarád“. S tímto je spojena plánovaná  
návštěva knihovny, na kterou se děti velmi těší. I nadále 
pokračujeme v projektu Celé Česko čte dětem. 
 

                                                      Jana Vacenovská, vychovatelka 

 

 

Mateřská škola  
 
  Vážení a milí čtenáři, je měsíc březen a letos nám jaro dalo o 
sobě  vědět zase o něco dříve. Ve spolupráci se ZŠ měli naši 
předškoláci v plánu vyrazit začátkem března na lyže do 
Němčiček. Bohužel, sněhová nadílka je nenávratně ta tam.  
Lyžování na kartáčích nám lyžařský areál v Němčičkách 
umožňuje, ale není to úplně to pravé. Z důvodu nezájmu byl 
nakonec LVK zrušen a nyní  se už všichni těšíme na teplé dny 
provoněné jarními květy.  
  Kolísavé počasí přálo různým virovým onemocněním. Pokud se 
dítě necítí dobře a nebo už má příznaky nějakého onemocnění , 
tak by nemělo zkoušet jít znovu do školky. Infekce jsou 
kapénkové, takže nakazí další děti svým kýcháním nebo 
pokašláváním. Letos nemoci potrápily nejen děti, ale nakonec i 
paní učitelky. Určitě děkujeme ukázněným rodičům za spolupráci 
a vstřícné jednání při těchto situacích.  
  V lednu 2024 se uskutečnil den otevřených dveří, s názvem 
Tříkrálové koledování, v budově ZŠ. Zde si předškoláci připravili 
pro návštěvníky krátké představení a stejně tak byla možnost 
navštívit i budovu ZŠ a MŠ v Divákách .Období masopustu jsme 
v  MŠ ani letos neopomenuli, děti si vyráběly masky, tvořily 
z plastelíny a jiných materiálů masopustní dobroty jako klobásy, 
jitrnice, koblihy, koláče…Závěrem jsme si s dětmi zatancovali a 
zasoutěžili na našem karnevalu a průvodu masek ve třídě.  
Blíží se zápis do 1. ročníku ZŠ, který je naplánován na 10. 4. 
2024 v ZŠ Nikolčice a 11. 4. 2024 v ZŠ Diváky. V MŠ Nikolčice 
je letos 9 předškoláků a v MŠ Diváky je jich 8. 
  Zápis do první třídy je pro děti velký den a my po celý školní 
rok připravujeme předškoláky k tomu, aby se jim ve škole líbilo. 
V letošním školním roce 2023/2024 mají možnost naši 
předškoláci navštěvovat kroužek Předškoláček, který se zaměřuje 
na dovednosti  a připravenost  prvňáka. S předškoláky se také 
chystáme navštívit 1. třídu v ZŠ Diváky a zapojit se do jedné 
z hodin s kamarády školáky. V měsíci březnu jsme také začali 
jezdit na před-plavecký výcvik do Plavecké školy v Hustopečích 
a musím naše plaváčky pochválit, jsou velmi šikovní a odvážní. 
Do konce školního roku ještě naše děti v MŠ čeká divadlo Kejkle 
s pohádkou Kůzlátka, Dopravní hrátky a Dopravní hřiště 
v Hustopečích, vystoupení ke Dni matek, které letos proběhne ve 
spolupráci s MAP Hustopečcstko, dále nás čeká fotografování a 
školní výlet, který máme  letos  naplánovaný na 24. květen do 
Permonia, objevovat duhový svět. 
  Zápis do MŠ je naplánován na  14. 5. 2024 v MŠ Nikolčice a 
15. 5. 2024 v MŠ Diváky od 16:00 hod. Před samotným zápisem 
zveme maminky s dětmi na den otevřených dveří 9. 5. 2024, a to 
od 10:00 do 11:00 hodin, kdy si můžou projít školku a 
vyzvednout dokumentaci k zápisu. Děti do mateřské školy 
přijímáme podle získaných bodů dle stanovených kritérií. 
Veškeré informace o zápisech, aktivitách, či plánovaných akcích 
vždy najdete v předstihu na našich webových stránkách. 
  

Ing. Petra Vávrová 
 

 

TJ Diváky, z.s.    
   

  Nový rok zahájili sportovci v sobotu 13.1.2024 „Valnou 
hromadou“. Zde byl doplněn výkonný výbor, zvoleni statutární 
zástupci spolku, vyhodnocen rok 2023 a nastíněny úkoly roku 
2024. První společenskou akcí v obci byl fotbalový ples, který 
jsme uskutečnili 21.1.2024. K poslechu i tanci hrála hudební 
skupina Gavaband. Poděkování patří všem organizacím, 
podnikatelům, zaměstnavatelům, členům TJ a ostatním, kteří 
podpořili tuto akci darem do bohaté tomboly. Mnozí z nich 
strávili hodiny přípravami, propagací a organizací akce. Hlavní 
výhrou byl kávovar zakoupený naší pořadatelskou organizací. 
Zisk z akce jde do podpory sportu v obci. Mezi přední úkoly, 
které máme před sebou a jsou v plném proudu, je dovybavení 
nové bufetové buňky, její zabezpečení mřížemi a snaha o získání 
finančních prostředků na realizaci pergoly před výdejním 
okénkem. Zároveň při tom myslíme na jarní část fotbalové 
sezóny, kterou zahájíme v neděli 31.3.2024 na místním hřišti s 
týmem Brumovic. Další zápasy v tabulce. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31.3.2024 15.30 Diváky – Brumovice 

7.4.2024 16.30 Vranovice - Diváky 

14.4.2024 10.30 Velký Dvůr - Diváky 

21.4.2024 16.30    Diváky - Boleradice 

27.4.2024 15.00 Pouzdřany - Diváky                   

5.5.2024 17.00 Diváky – Velké Němčice „B“ 

12.5.2024 17.00 Hustopeče „B“, Hor. Bojanovice - 
Diváky 

19.5.2024 17.00 Diváky – Přibice „B“ 

26.5.2024 17.00 Pasohlávky, Ivaň „B“- Diváky 

2.6.2024 17.00 Diváky – Velké Hostěrádky 

9.6.2024 17.00 Uherčice - Diváky    

 
Co plánujeme na letošní rok? Mimo fotbalových soutěží je to 
30.4.2024 pálení čarodějnic a 20.7.2024 Záhumna : Dědina 
(Letní noc). 
 

 Sportu zdar.  Hekl Jaroslav předseda TJ Diváky, z.s. 
 

 
 

Dětský karneval 
   

Letošní zima zdraví moc nepřála, a proto jsme museli dětský 
karneval dvakrát přesunout. Konečně nám v cestě nestály 
neštovice ani jiné zdravotní neduhy a my mohli přivítat natěšené 
děti v kostýmech v našem sále. Karneval byl letos 
v diskotékovém duchu, a tak se hodně tančilo. Děti si užily 
spoustu soutěží a na závěr dostaly drobné dárečky. Věříme, že si 
to všichni moc užili a budeme se těšit na další setkání. 
 
 

Masopust 
 
  Únor tradičně patří k období veselí a slavností. Součástí našich 
kulturních akcí byl dlouhé roky masopustní průvod obcí. Rok od 
roku nás, kteří jsme se aktivně zapojovali a v maskách vyráželi 
do ulic, ubývalo, stejně tak zájem ostatních spoluobčanů opadal, 
proto jsme se letos rozhodli tuto akci zrušit. Je nám to moc líto, 
snad se nám pro masopust podaří vymyslet jiné a lepší pojetí, 
které by zase nalákalo více lidí k veselí. 
 
 
 

Den pro ženy 
 
  Březen je měsícem žen, a to hlavně proto, že 8.března slaví svůj 
svátek. My jsme na jejich počest opět uspořádali setkání, 
takzvaný „babský den“. Letos, kromě tradičního posezení u čaje 
a kávy, jsme měli tu čest přivítat mezi námi paní Veroniku, která 
nám předvedla ukázky masáží a krásně nás všechny zrelaxovala. 
Součástí této akce bývá i blešák s oblečením, který je velmi 
oblíbený. Jsme rádi, že letos byla účast opravdu hojná a těšíme se 
na příště! 
 

 

Velikonoční jarmark 
 
  V sobotu 23. března proběhl velikonoční jarmark. Děti si mohly 
za pomoci ochotných „pletařů“ uplést pomlázku, radost udělala 
zvířátka v mini zoo, k zakoupení byly drobnosti a také  něco na 
zub se našlo. Počasí bylo krásně jarní, účast byla hojná. Věříme, 
že i tato akce se stává oblíbenou. Děkujeme zúčastněným 
prodejcům. 
 
 
 

Co se chystá 
 
  Již nyní pro vás připravujeme další akce. Červen bude nabitý. 
Hned zkraje nás čeká dětský den, 8.-9.6. se na vás budeme těšit 
na hodovém place při babských hodech, následovat budou 
automobilové závody rally. V létě nás bude čekat chlapský den, 
čili nohejbalový turnaj, letní noc a v srpnu tradiční hody.  
O veškerých kulturních akcích budete včas informováni 
prostřednictvím plakátů na obecní vývěsce a v obchodech, dále 
potom prostřednictvím zasílání zpráv do hlášení, nebo na 
facebooku v soukromé skupině „kulturní akce v Divákách“, kam 
se můžete přihlásit a sledovat události a fotky z akcí proběhlých. 
 

Markéta Rosívalová 
 

 

Včelaři Diváky 
 
 Jménem Základní organizace Českého svazu včelařů Diváky 
bych Vás chtěl i letos informovat o naší činnosti. V současné 
době máme vyzimováno  celkem  280 ks včelstev.  
Vzhledem k velice teplému počasí jsem první prolety včel v roce 
2024 pozoroval již na začátku ledna, následně po tomto začala 
kvést líska. V současné době, a to 21. března, jsou již odkvetlé 
sněženky, dokvétá podběl a již kvetou ovocné stromy meruňky, 
špendlíky. Bohužel celá letošní úroda ovoce je ohrožena 
nezvykle teplým počasím, kdy hrozí nebo již pomrzlo množství 
předčasně rozkvetlých květů. Na druhou stranu včely již létají a 
nosí si do úlů pyl a nektar z květů, což jim přispívá k jarnímu 
rozvoji. Matky již kladou vajíčka, ze kterých se za 21 dnů 
vylíhnou mladé včelky. 
  Naše organizace má v plánu v letošním roce ve spolupráci 
s kulturní komisí uspořádat dětský den pro děti a občany v sobotu 
1.6.2024. Zde bychom Vám i dětem rádi ukázali pozorovací úl se 
včelami, vytáčení medu, včelařskou kroniku naší organizace, 
různé včelařské vybavení a pomůcky. K ochutnání budou různé 
druhy medů, a pro dospělé medovina.  
V loňském roce proběhla v obci Diváky výsadba ovocných 
stromků, kterou provedla odborná firma. V letošním roce chceme 
v této výsadbě pokračovat.  
 

František Tomek, předseda ZO ČSV Diváky 
 

 



Z kronik  
 

 
Protokol 24. listopádu 1912 
sepsaný u přítomnosti 14. členů Obecního výboru 

I. Pojednání o předložení školního rozpočtu opraveného bere k vědomosti uznává za správné 
II. Pojednání o provyzorním mostě byl následovně Výbor obecní vječinou hlasů se usnesl že u zakladu most se bude opravovat že 

hned provizorni most se musí zařidit by občane mohly jezdit by přes potok nemusely jezdit 
III. Volné návrhy jsou. Pan Stanislav Sokolář navrhuje by cesta zahumny když je zamrzly by se opravyla a jmenovanym sousedům 

močůfky která do cesty časem stéká zakazalo  pot varováním pokuty 
 
        (Doslovný, gramaticky neupravovaný přepis  z originálu Protokolu o jednání obecního výboru, z knihy založené v roce 1892) 
 
 

 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
Rok 2024 

 

Ú daje uvedené ve společenské kronice jsou od 1.1.2024 do 31.3.2024 
(Pokud nejsou některé údaje uvedené, je to z důvodu, že je obecní úřad nemá k dispozici.) 

 
 

   
Narození:                                    Sňatky:                                        Úmrtí :                                                                                                               
                                                                                                                                                 Pavel Fiala (2023) 
                                                                                                                                                 Bronislava Sokolářová 
                                                                                                                                                 Josef Sedláček                                                                                                                                               

 

Blahopřejeme jubilantům : 
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Leden:  
66 let    Vodáková Lydie  
75 let    Mrhal Rostislav 
99 let    Ryšavá Marie 
 

Únor: 
60 let    Fidlerová Miluše 
60 let    Stehlíková Stanislava 
63 let    Gratzlová Františka  
64 let    Komárek Rostislav  
66 let    Rozsívalová Albína 
69 let    Čuta Jaromír   
70 let    Pokorná Marie 
71 let    Komárek Jaroslav 
76 let    Skřivánková Ludmila 
78 let    Tesařová Květoslava 
78 let    Zdražilová Zora 
81 let    Kilingerová Zdeňka 
84 let    Hájková Ludmila 
89 let    Tesař Miloš 

Březen: 
60 let     Valoušková Markéta 
60 let     Täuber Roman 
64 let     Valíček Josef 
65 let     Zhejbal Antonín 
67 let     Trojan Pavel 
67 let     Hökl Stanislav 
69 let     Gloc Miloš 
69 let     Bínek Jiří  
70 let     Sáčková Ludmila 
72 let     Nasadilová Věra 
73 let     Čečil Jan 
75 let     Střelcová Helena 
81 let     Čuta Rostislav 
86 let     Hájek Antonín 
88 let     Suchánek Stanislav  
 


